
             如何加入義消 FAQ(常見問答集) 

 

一、Q:什麼是義消?義消成立之目的？ 

A:「義勇消防組織」，係指直轄市、縣（市）政府依消防法編組當地住居民，  

      施以消防專業訓練並定期考核之團體。其成立宗旨係協助消防單位搶救災

害，是一支有組織、重榮譽、有紀律的隊伍，其協助消防工作之貢獻全國

人民皆有目共睹，尤其是在各個消防人員不足之縣市，義消人員犧牲奉獻、

不求報酬的精神，普獲地方民眾的尊敬。 

 

二、Q:義消的主要工作是什麼呢? 

    A:義消主要工作是接受消防指揮人員之命，協助消防工作，包括:救災、救 

      護、防火宣導、為民服務、參與訓練、在隊服勤、勤務演練或綜合演習等。 

 

三、Q:如何加入義消?加入義消的條件? 

A:本局為適時注入新血，推動新進義消人員招募計畫，凡符合下列資格條件

者皆歡迎踴躍報名： 

(一) 年滿十八歲之中華民國國民或依法領有居留許可之外國人、大陸地區

人民、香港或澳門居民(符合資格之退役替代役消防役役男，得優先遴

聘)。 

(二) 居住當地且未參加其他義勇或民防組織(擔任顧問不在此限)。 

(三) 中華民國國民十年內或外國人、大陸地區人民、香港、澳門居民在臺

期間，未曾受有期徒刑以上刑之宣告確定。但中華民國國民因過失犯

罪或受緩刑宣告者，不在此限。 

(四) 外國人、大陸地區人民、香港或澳門居民之新進人員，不納入支援軍

事勤務之人力動員編組。 

 

四、Q:請問想加入義消要去哪裡報名呢? 

A:報名地點及聯絡電話： 

  (一) 本縣各鄉鎮消防分隊義消業務承辦人。   

      (二) 局本部承辦人： 

           1.地址：苗栗市經國路 4段 201號。 

           2.聯絡人：曾先生。 

           3.電話：037-558119轉 1613。 

           4.傳真：037-558196。 

 



四、Q:請問加入義消要準備哪些資料呢? 

    A:1.身分證明文件影本 1份 

      2.個人 1吋照片 2張 
      3.退伍令影本 1份 

      4.警察刑事紀錄證明(良民證)正本 1份 

      5.其他 

 

五、Q:義消要訓練多久？ 

    A:依據「義勇消防組織編組訓練演習服勤辦法」義消人員之訓練分為基本訓 

      練、專業訓練、幹部訓練、常年訓練及其他訓練等，說明如下：  

     （一）基本訓練：由消防局辦理，集中新進人員施以 48小時以上之訓練。 

     （二）專業訓練：專業訓練由消防局於基本訓練結束後，依編組勤務特性， 

                    分別施以二十四小時以上之訓練。  

     （三）幹部訓練：由內政部消防署統一辦理，消防局亦得視需要自行辦理。  

     （四）常年訓練：由消防局辦理，以分隊、中隊或大隊為單位，集中訓練， 

                    全年訓練時數應達 24小時以上。 

     （五）其他訓練：由內政部消防署或直轄市、縣（市）消防局視協助推展 

                     消防專業業務及各項講習、宣導工作需要辦理之。 

六、Q:加入義消有哪些保障? 

   A:義勇消防人員均由熱心地方公益人士擔任，在救災、救難及救護諸多危險 

      過程中，與消防人員同處第一線，承擔相當之高風險，為使其本人及家屬 

      無後顧之憂，有關保障部分如下: 

(一)消防法第 30條規定﹐義消人員因接受訓練﹑演習﹑服勤致患病﹑傷 

殘或死亡者﹐依其本職身分有關規定請領各項給付﹐無法依前項規定

請領各項給付者，並依下列規定辦理：  

1、傷病者：得憑消防機關出具證明，至指定之公立醫院或特約醫院 

           治療。但情況危急者，得先送其他醫療機構急救。          

2、因傷致殘者，依下列規定給予一次殘廢給付：  

            （1）極重度與重度殘障者：給予三十六個基數。  

            （2）中度殘障者：給予十八個基數 

            （3）輕度殘障者：給予八個基數之殘障給付。  

            （4）死亡者：給予一次撫卹金九十個基數。 

         前項基數之計算，以公務人員委任第五職等年功俸最高級月支俸額為 

         準。第二項殘障等級鑑定，依殘障福利法施行細則辦理。  

     (二)財團法人台灣省義勇消防人員安全濟助基金會：  

         1、參加各項演習、訓練、協勤、救災等勤務死亡者，發給濟助金三百 

            萬元。  



         2、其他因公發生意外死亡者，發給濟助金三十萬元。  

         3、全殘：發給濟助金三百萬元。  

         4、半殘：發給濟助金一百萬元。  

 

         5、部份殘廢：發給濟助金三十萬元。  

         6、參加各項演習、訓練、協勤、救災等勤務受傷，傷勢嚴重住院急救 

            者，發給十萬元以下慰問金。  

     (三)意外險、福利壽險：各縣市財政狀況不一，投保金額不同。  

     (四)福利互助：因公死亡發給十六萬元。  

     (五)財團法人消防發展基金會：  

         1、因公殉職：發給慰問金三百萬元。  

         2、因公死亡：發給慰問金一百五十萬元。  

         3、因病或意外死亡：發給慰問金一萬元。  

         4、因公受傷：發給五萬元以下慰問金。  

         5、因公全殘：因公殉職：發給慰問金二百萬元。 

         6、因公半殘：發給慰問金一百萬元。 

 

七、Q:苗栗縣目前義消編組為何呢? 

    A:苗栗縣義勇消防總隊目前編組為:一個總隊，七個大隊，34個分隊。 

 


